
UCHWAŁA XLII/347/22 
RADY MIEJSKIEJ W MOŃKACH 

z dnia 28 marca 2022 r. 

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na  lata 2022-2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022r. 
poz. 559) w związku z art. 4¹ ust. 1, 2, 2a i 5 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021r. poz. 1119; zm. Dz. U. z 2021r. poz. 2469 oraz z 2022r. 
poz. 218, M.P. z 2022r. poz. 118) oraz w związku z art. 10 ust. 1, ust. 2, ust. 2a, ust. 2b, ust. 3 i 4 ustawy z dnia 
29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020r. poz. 2050; zm. Dz. U z 2019r. poz. 1655 oraz 
z 2021r. poz.2469) w związku z art. 21 ustawy z dnia 17 grudnia 2021r. o zmianie ustawy o zdrowiu 
publicznym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2021r. poz. 2469) oraz Rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 30 marca 2021r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. z 2021r. 
poz. 642) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc Uchwała Nr XXXVII/317/21 Rady Miejskiej w Mońkach z dnia 1 grudnia 2021r. w sprawie 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na 2022 rok. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Moniek. 

§ 4. Uchwała wychodzi w życie z dniem podjęcia. 

  

   

Przewodniczący Rady Miejskiej 
 
 

Barbara Iwona Iwanicka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 73668F29-8405-4877-83C3-DD50654BD762. Podpisany Strona 1



    

 

 

GMINNY 

PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWI ĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA   

lata 2022 -2025 

 

Podstawę prawną działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w gminie stanowi ustawa z dnia 26 października 
1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawa z dnia 29 lipca 
2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz Narodowy Program Zdrowia  z dnia 30 marca 2021r. 
na lata 2021-2025. 

 Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia                             
26 października 1982 roku z późniejszymi zmianami stanowi, że organy władzy i administracji 
państwowej oraz samorządu terytorialnego są zobowiązane do podejmowania działań 
zmierzających do ograniczania spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich 
spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów                      
w zakresie sposobu spożywania tych napojów oraz działania na rzecz trzeźwości. 

Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005r. stanowi, że przeciwdziałanie 
narkomanii realizuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, 
edukacyjnej, informacyjnej i zapobiegawczej. 

Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025 określa cele operacyjne dotyczące 
profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców związanym                            
z problemem uzależnień obejmuje możliwie szeroki wachlarz działań, począwszy od działań 
terapeutycznych poprzez profilaktyczne, aż do działań zmierzających do kształtowania                            
i utrwalania pozytywnych postaw i wartości przy szczególnym uwzględnieniu młodzieży.  

Spożywanie napojów alkoholowych stało się niestety elementem życia codziennego.                     
Z jednej strony jest to kwestia obyczajów i kultury uznających alkohol jako nieodłączny element 
przy celebracji ważnych wydarzeń rodzinnych i publicznych, z drugiej zaś strony stał się on 
sposobem spędzania czasu wolnego i rozrywki. Należy jednak pamiętać, że obecność alkoholu            
w naszym życiu jest często źródłem zagrożeń i tragedii osobistych, szkód zdrowotnych, strat 
ekonomicznych i moralnych. Nadużywanie alkoholu wiąże się bardzo często z ubóstwem                   
i wykluczeniem społecznym, którego konsekwencje dotykają nie tylko osób pijących, ale                      
i członków ich rodzin. Poszerzanie się ubóstwa materialnego stanowi również czynnik ryzyka 
powstania zaburzeń w relacjach rodzinnych, konfliktów, wywoływania zachowań agresywnych. 
Wiąże się z tym osłabienie funkcji opiekuńczo-wychowawczej rodziny, co naraża w sposób 
szczególny dzieci i młodzież na poszukiwanie alternatywnych form aktywności, często 
związanych ze spożywaniem alkoholu, sięganiem po narkotyki i uzależnieniem od zachowań           
(uzależnienia behawioralne). 

Uzależnienia behawioralne to formy zaburzeń związanych z niekontrolowanym 
wykonywaniem  czynnści: hazard, internet, granie w gry, kompulsywne kupowanie, uzależnienie 
od ćwiczeń fizycznych, ortoreksja (patologiczna koncentracja na spożywaniu zdrowego jedzenia, 

Załącznik do uchwały Nr XLII/347/22

Rady Miejskiej w Mońkach

z dnia 28 marca 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 73668F29-8405-4877-83C3-DD50654BD762. Podpisany Strona 1



 
 2

koncentracja na jakości i pochodzeniu produktów), pracoholizm (obsesja i potrzeba ciągłego 
wykonywania pracy, kosztem innych czynności), tanoreksja (uzależnienie od opalania), 
bigoreksja (obsesja zdrowego żywienia, mimo negatywnych skutków dla organizmu). 

Lata 2022-2025 będą kolejnym latami realizacji programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym. 
Stanowi on kontynuację wielu działań zainicjowanych w latach poprzednich.  

 

I . Cele programu: 

    Cel główny: ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających                       
z nadużywania napojów alkoholowych, używania substancji psychoaktywnych,oraz 
uzależnień behawioralnych, podnoszenie poziomu wiedzy mieszkańców w zakresie 
szkodliwości spożywania alkoholu, podejmowanie działań zmierzających do zmiany 
struktury i wzorców spożywania napojów alkoholowych oraz prowadzenie 
skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych 

 Cele szczegółowe:  

-wspieranie działań edukacyjnych w zakresie szkodliwości i nadmiernego spożywania 
alkoholu, używania innych substancji psychoaktywnych i zagrożeniach związanych                   
z uzależnieniami 

-promowanie abstynencji i postaw trzeźwościowych jako stylu  życia bez używania 
alkoholu oraz wspieranie działań ograniczających dostępność alkoholu, 

-wspieranie procesu wychodzenia z uzależnienia od alkoholu i innych uzależnień 

-wspieranie oddziaływań umożliwiających integrację osób uzależnionych od alkoholu               
i innych uzależnień oraz członków ich rodzin, 

-wspieranie dostępu do działań teraputycznych i rehabilitacyjnych dla osób zagrożonych                   
i uzależnionych od alkoholu i innych uzależnień oraz człoków ich rodzin 

- prowadzenie edukacji w zakresie przeciwdziałania przemocy oraz udzielanie pomocy 
rodzinom uwikłanym w zjawisko przemocy 

- upowszechnianie wiedzy dotyczącej uzależnień behawioralnych (uzależnień od 
zachowań) 

 

 II.        Zamierzone efekty: 

1) Zmniejszenie  wśród młodzieży ilości zachowań ryzykownych związanych                
z używaniem substancji psychoaktywnych  

2) Zmniejszenie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego. 

3) Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym. 

4)  Zmniejszenie rozmiarów nietrzeźwości wśród uczestników ruchu drogowego. 

5) Zwiększenie odsetka osób zobowiązanych do leczenia odwykowego. 

6) Promowanie właściwych postaw społecznych ważnych dla profilaktyki                  
i rozwiązywania problemów alkoholowych , narkotykowych oraz wynikających             
z  uzależnień behawioralnych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 73668F29-8405-4877-83C3-DD50654BD762. Podpisany Strona 2



 
 3

7) Tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji 
programu. 

 

    III.       Diagnoza problemów i zasobów w 2021roku 

1) Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych do  spożycia                
w miejscu sprzedaży -10 (piwo-4, wino-3,wódka 3) i poza miejscem sprzedaży-81  
(piwo-31, wino-24, wódka-26) 

Według badań Instytutu Psychiatrii i Neurologii w Warszawie w Polsce żyje około 
600-700 tys. osób uzależnionych od alkoholu. Stanowi to 2%-3% populacji. 
Opierając się na wskaźnikach ogólnopolskich można oszacować, że liczba 
dorosłych mieszkańców gminy Mońki przejawiających symptomy choroby 
alkoholowej /w różnych jej fazach/ wynosi około 300 osób. Z badań 
epidemiologicznych wynika również, że osób pijących ryzykownie i szkodliwie            
w Polsce żyje ok. 2,5 mln. 

Według uzyskanych aktualnie danych ( Projekt badawczy zrealizowany przez 
Fundację Centrum Badań Opinii Społecznej, współfinansowany ze środków 
Funduszu Rozwiązywania Problemów Hazrdowych)  32.8% grających Polaków w 
wieku 15+ gra bez ryzyka uzależnienia, 2.7% charakteryzuje się niskim poziomem 
ryzyka uzależnienia, 0,9% -poziomem umiarkowanym i tyle samo( 0,9%) gra na 
pieniądze w sposób ryzykowny ( patologiczny hazard). 

Liczbę Polaków w wieku 15+uprwiających obecnie patologiczny hazard 
szacujemy na 27073 osoby. 

Kompulsywne kupowanie w Polsce dotyczy od 2% do 5% i zdecydowanie 
częściej dotyczy kobiet. 

Około 30% nastolatków pozostaje online cały czas niezależnie od miejsca pobytu, 
a 93,4% codziennie korzysta z internetu w domu ( Badania Nastolatki 3.0- NASK, 
2018). Aż 23% rodziców w ogóle nie rozmawiało z dziećmi o bezpieczeństwie              
w sieci, a spośród tych, którzy to robili, tylko połowa poruszała temat 
niebezpiecznych treści 

2) Osoby współuzależnione stanowią przeciętnie 10% ogółu społeczności  gminnej. 

3) Liczba zatrzymanych nietrzeźwych nieletnich – 7. 

4) Liczba nieletnich ujawnionych pod wpływem środków odurzających -  1. 

5) Liczba osób zatrzymanych za rozprowadzanie narkotyków- 27 (sprawy 
skierowane do sądu), w tym osoby nieletnie- 7. 

6) Liczba osób, którym udzielono konsultacji w związku z podejrzeniem, że ich 
dzieci sięgają po środki psychoaktywne – 22. 

7) Liczba zatrzymanych nietrzeźwych kierujących (art.178a kk) -57, kierowcy                      
w stanie po użyciu alkoholu (art.87§1 kw) – 28. 

8) Liczba wypadków spowodowanych przez nietrzeźwych kierujących- 0, kolizji-6. 

9) Liczba osób przewiezionych do wytrzeźwienia- 40. 

10) Liczba osób wezwanych przez GKRPA na wniosek KPP, kuratorów, MOPS                
w związku z nadużywaniem alkoholu- 58. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 73668F29-8405-4877-83C3-DD50654BD762. Podpisany Strona 3



 
 4

11) Liczba rozmów interwencyjno- motywacyjnych z osobami pijącymi alkohol  
ryzykownie i szkodliwie – 170. 

12) Liczba wniosków skierowanych do sądu o leczenie odwykowe – 24; liczba osób 
skierowanych na opiniowanie przez biegłych sądowych w przedmiocie 
uzależnienia od alkoholu- 24. 

13) Liczba osób skierowanych do Poradni Leczenia Uzależnień - 88. 

14) Liczba osób współuzależnionych i doznających przemocy w rodzinie, które 
zgłosiły się do GKRPA- 35. 

15) Liczba osób uzależnionych, które zgłosiły się do w PLUiW – 58. 

16) Liczba osób współuzależnionych, które zgłosiły się do PLUiW-23. 

17) Liczba osób uzależnionych– terapia grupowa 45. 

18) Liczba osób współuzależnionych- terapia grupowa 12 (kobiety). 

19) Liczba rodzin objętych pomocą MOPS z tytułu uzależnienia lub nadużywania 
alkoholu przez co najmniej jednego z członków rodziny- 65 (kwota pomocy 
finansowej- 203214,41zł). 

20) Liczba dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, zagrożonych alkoholizmem 
uczestnicząca w zajęciach świetlicy „ PROMYK”- 30. 

21) Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieska Karta"- 17, liczba grup roboczych 
w ramach NK- 47. 

22) Liczba zatruć substancjami psychoaktywnymi – 0 (informacja z Powiatowej 
Stacji Sanitarno- Epiedmiologicznej w Mońkach). 

 

Wszystkie placówki oświatowe działające na terenie gminy Mońki realizują 
obligatoryjnie zadania prewencyjne dotyczące zapobiegania problemom społecznym          
w oparciu o szkolne programy profilaktyki, co jest wymogiem Ustawy o systemie 
oświaty. Działania profilaktyczne prowadzone w szkołach są merytorycznie i finansowo 
wspierane przez samorząd gminy w ramach działań GKRPA. Placówki oświatowe 
przeprowadzają diagnozę problemów wśród uczniów i  rodziców, prowadzą monitoring 

i przygotowują  raporty ewaluacyjne z podejmowanych działań. Diagnoza problemów 
występujących w szkołach stanowi podstawę do określenia działań planowanych                       
w ramach gminnego programu profilaktyki. GKRPA koordynuje wdrażanie                              
w placówkach oświatowych rekomendowanych programów profilaktyki uzależnień                  
i promocji zdrowia psychicznego.  

     Miejscem pierwszego kontaktu dla osób zgłaszających zaistnienie sytuacji 
kryzysowych związanych z problemem alkoholowym, narkotykowym i innymi 
uzależnieniami oraz przemocą w rodzinie jest Punkt Konsultacyjny GKRPA i Zespołu 
Interdyscyplinarnego w Mońkach gdzie prowadzone są rozmowy motywujące do podjęcia 
leczenia osób uzależnionych, terapii osób współuzależnionych oraz udzielane jest 
wsparcie psychologiczno- prawne osobom doznającym przemocy w rodzinie.  

  Na terenie gminy Mońki działa grupa samopomocowa „WADIR”, funkcjonująca 
w oparciu o założenia wspólnoty Anonimowych Alkoholików. Skupia ona osoby 
prowadzące lub kontynuujące własny proces terapeutyczny. Formą wspierania przez 
samorząd aktywności grupy samopomocowej jest nieodpłatne użyczanie pomieszczeń             

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 73668F29-8405-4877-83C3-DD50654BD762. Podpisany Strona 4



 
 5

w Punkcie Konsultacyjnym oraz współdziałanie z GKRPA i Pełnomocnikiem Burmistrza 
przy organizowaniu lokalnych imprez integracyjnych zmierzających do aktywizacji 
środowisk trzeźwościowych. 

 

IV. Instytucje, organizacje i osoby pomocne w prowadzeniu działalności 
profilaktycznej i naprawczej: 

1) Poradnia Leczenia Uzależnień. 

2) Klub Abstynenta „ARARAT”. 

3) Grupa AA „WADIR”, Al. – Anon. 

4) Świetlica środowiskowa  „PROMYK”. 

5) Komenda Powiatowa Policji. 

6) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 

7) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

8) Ośrodek Interwencji Kryzysowej. 

9) Moniecki Ośrodek Kultury. 

10) Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna. 

11) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. 

12) Powiatowa Stacja Sanitarno- Epidemiologiczna. 

13) Kuratorzy sądowi, lekarze, pedagodzy, duchowni. 

14) Prasa lokalna. 

15) Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

V. Działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych                
i narkotykowych oraz integracją osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków  
(zadania własne gminy). 

1) Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz osób zagrożonych uzależnieniem. 

2) Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii, 
pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą  
w rodzinie. 

3) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz 
działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, 
przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności 
dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych,              
a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczącyc w pozalekcyjnych 
programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

4) Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych, problemów narkomanii oraz uzależnień 
behawioralnych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 73668F29-8405-4877-83C3-DD50654BD762. Podpisany Strona 5



 
 6

5) Podejmowanie działań kontrolnych i interwencyjnych w związku z naruszeniem 
przepisów dotyczących reklamy i promocji napojów alkoholowych oraz zasad 
obrotu napojami alkoholowymi, występowanie przed sądem w roli oskarżyciela 
publicznego. 

Realizacja w/w zadań prowadzona jest w postaci Gminnego Programu Profilaktyki               
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
stanowiącego część strategii rozwiązywania problemów społecznych, uwzględniającego 
cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, określone 
w Narodowym Programie Zdrowia (NPZ). 

Zgodnie z zapisami art.12 ust.1 i 2 ustawy, rada gminy ustala w drodze uchwały dla 
terenu gminy liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do 
spożycia w miejscu sprzedaży, poza miejscem sprzedaży oraz zasady usytuowania na 
terenie gminy miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych.  

Do zadań Burmistrza zgodnie z art. 4¹ ust 3 ustawy należy powołanie Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w szczególności inicjującej 
działania w zakresie określonym w pkt. V oraz podejmującej czynności zmierzające do 
orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej obowiązku poddania się leczeniu               
w zakładzie lecznictwa odwykowego. GKRPA wykonuje także ekspertyzy dotyczące 
zgodności lokalizacji punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych                   
z odnośnymi uchwałami rady gminy oraz wydaje opinię w drodze postanowień, 
stanowiące warunek wydania zezwolenia przez Burmistrza na prowadzenie sprzedaży 
napojów alkoholowych ( zgodnie z art.18 ust.1 ustawy). 

 

VI.  Przepisy lokalne dotyczące wykonywania zadań określonych w ustawie                         
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

1) Uchwała Nr XLVIII/335/18 Rady Miejskiej w Mońkach z dnia 29 czerwca 2018r. 
w sprawie ustalenia gminy liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży, poza miejscem sprzedaży oraz 
zasady usytuowania na terenie gminy miejsc sprzedaży i podawania napojów 
alkoholowych.  

2) Zarządzenie Nr 403/21 Burmistrza Moniek z dnia 19 maja 2021r. w sprawie   
zmiany Zarządzenia Nr 4/10 z dnia 9 grudnia 2010r. w sprawie powołania 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mońkach. 

3) Zarządzenie Nr 39/07 Burmistrza Moniek z dnia 11 maja 2007r. w sprawie 
powołania Pełnomocnika-Konsultanta Burmistrza do spraw profilaktyki                              
i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

4) Zarządzenie Nr 44/19 Burmistrza Moniek z dnia 18 lutego 2019r. w sprawie 
nadania regulaminu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Mońkach 

Przy opracowywaniu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania Narkomanii w gminie Mońki na  lata 
2022-2025 uwzględnione zostały wskazówki wynikające z Rekomendacji do realizowania                     
i finansowania gminnych programów, Narodowego Programu Zdrowia na 2021-2025, 
Krajowego Programu Zapobiegania zakażeniom HIV i zwalczania AIDS oraz Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 73668F29-8405-4877-83C3-DD50654BD762. Podpisany Strona 6



 
 7

  Zadania i sposoby ich realizacji określone w programie na lata 2022-2025 
dostosowane są do potrzeb lokalnych, przyjętej strategii i celów działania. Związane są              
z posiadanymi możliwościami prowadzenia określonych form pracy i wykonania                 
w oparciu o lokalne zasoby instytucjonalne i osobowe oraz ewentualną pomoc 
merytoryczną i materialną ze strony podmiotów zewnętrznych. 

    Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii realizuje Urząd Miejski w Mońkach poprzez GKRPA. 

                                                                    

                                                             ZADANIA 

GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWI ĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  ORAZ  PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII NA LATA 2022- 2025  I WSKA ŹNIKI ICH REALIZACJI 

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób  
uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz ich rodzin. 

(Obszar 1 z NPZ- Promocja zdrowotna, edukacja i kształcenie kadr; Obszar 3 z NPZ- 
Redukcja szkód, rehabilitacja zdrowotna, społeczna i zawodowa). 

1) Superwizja PLU- zabezpieczenie środków finansowych dla superwizora; 
doposażenie PLU. 

2) Dofinansowanie szkoleń kadry medycznej (wczesnego rozpoznania wzorów picia               
i krótkiej interwencji), terapeutycznej, Członków GKRPA. 

3) Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i ich rodzin, 
zabezpieczenie środków na zatrudnienie  Pełnomocnika-konsultanta, na koszty 
sądowe (lekarze biegli psychiatra i psycholog – kierowanie na leczenie 
odwykowe). 

4) Wspieranie działań Klubu Abstynenta „ARARAT” (dofinansowanie aktywnych 
form działalności klubu). 

5) Uzupełnianie wyposażenia Punktu Konsultacyjnego w pomoce i sprzęty (kasety, 
broszurki, ulotki, pisma, książki, itp.). 

 

Wskaźniki:   liczba przeprowadzonych superwizji klinicznych PLU, liczba osób objętych 
superwizją, liczba szkoleń, liczba rozmów motywacyjnych z osobami nadużywającymi 
alkoholu, liczba konsultacji z współuzależnionymi, liczba konsultacji z elementami 
wsparcia psychologicznego w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie, liczba 
skierowanych wniosków o leczenie odwykowe, liczba opini wydanych przez biegłych 
sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, liczba osób uczestniczących                       
w działaniach Klubu Abstynenta, ilość zakupionych materiałów informacyjnych oraz 
literatury fachowej 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i  problemy 
narkomanii  pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed 
przemocą w rodzinie. 

(Obszar 3 z NPZ- Redukcja szkód, rehabilitacja zdrowotna,społeczna i zawodowa) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 73668F29-8405-4877-83C3-DD50654BD762. Podpisany Strona 7



 
 8

1) Wspieranie funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie. 

2) Prowadzenie świetlicy „PROMYK”  dla dzieci i młodzieży z rodzin 
dysfunkcyjnych: 

a) realizacja programów edukacyjnych i socjoterapeutycznych oraz                             
opiekuńczo-wychowawczych (profilaktyka selektywna), 

b) doposażenie świetlicy w pomoce  i sprzęty niezbędne do prowadzenia 
zajęć, 

c) zapewnienie kadry świetlicy,  

d) dożywianie dzieci w świetlicy. 

3) Prowadzenie Programu Rozwoju Osobistego dla osób współuzależnionych                             
i doznających przemocy w rodzinie – zabezpieczenie środków na świadczenie 
pomocy psychologicznej i interwencji kryzysowej. 

4) Uczestnictwo w zjazdach rodzin z  problemem alkoholowym, w pielgrzymkach 
trzeźwościowych oraz imprezach okolicznościowych propagujących trzeźwe 
obyczaje- pomoc przy ich organizacji. 

5) Warsztaty dla osób współuzależnionych i uzależnionych po terapii- 
zabezpieczenie środków na prowadzenie warsztatów- trening umiejętności 
społecznych, trening zapobiegania nawrotom picia, trening asertywności. 

6) Prowadzenie konsultacji dla rodziców, których dzieci sięgają po środki 
psychoaktywne oraz praca z młodzieżą eksperymentującą z substancjami 
psychoaktywnymi (zapewnienie specjalistycznej pomocy i wsparcia) 

7) Prowadzenie konsultacji dla rodziców , których dzieci wykazują uzależnienie 
behawioralne ( od zachowań) – podnoszenie wiedzy o czynnikach chroniących               
i czynnikach ryzyka 

8) Prowadzenie warsztatów rozwijających umiejętności społeczne dzieci 

9) Współpraca z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej. 

 

Wskaźniki: liczba rodzin objętych procedurą NK, liczba grup roboczych w ramach NK, 
liczba posiedzeń ZI, liczba dzieci uczestniczących w zajęciach świetlicy Promyk, liczba 
programów edukacyjnych realizowanych w świetlicy,  liczba osób uczestniczących                      
w integracyjnych zjazdach trzeźwościowych, liczba osób uczestniczących w warsztatach 
nauki zachowań asertywnych, liczba osób uczestniczących w grupie wsparcia, liczba 
konsultacji dla rodziców dzieci sięgających po środki psychoaktywne,  liczba osób 
skierowanych do programu korekcyjno- edukacyjnego dla osób stosujących przemoc                
w rodzinie. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz 
działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych,  
przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności 
dla dzieci i młodzieży. 

(Obszar 2 z NPZ- Profilaktyka uniwersalna, selektywna i wskazująca) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 73668F29-8405-4877-83C3-DD50654BD762. Podpisany Strona 8



 
 9

1) Organizowanie programów profilaktycznych, spektakli teatralnych, spotkań                   
o tematyce uzależnień dla dzieci i młodzieży; wdrażanie programów profilaktyki 
uniwersalnej (biorących pod uwagę  czynniki ryzyka problemów alkoholowych              
i innych zachowań ryzykownych i czynniki chroniące, wspierające prawidłowy 
rozwój). 

2) Dofinansowanie aktywnych form  wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci i 
młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych (obozy, kolonie, zimowiska, półkolonie, 
wycieczki, itp.). 

3) Promocja zdrowego stylu życia poprzez organizowanie rajdów, pikników, 
wycieczek, zawodów sportowych, festynów, finansowanie zajęć sportowych 
rozszerzających ofertę szkół, itp. 

4) Wdrażanie programów profilaktyki wskazującej- Fred goes net (wczesna 
interwencja). 

5) Wdrażanie programów wczesnej interwencji  

6) Prowadzenie programów wzmacniania rodziny 

7) Prenumerata czasopism, zakup książek, kaset, broszur edukacyjnych dotyczących 
problematyki uzależnień. 

8) Zakup nagród dla uczestników konkursów i zawodów z elementami profilaktyki 
uzależnień. 

9) Udział w ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych i profilaktycznych. 

10) Upowszechnianie wiedzy dotyczącej problematki uzależnień behawioralnych 

 

Wskaźniki: liczba dzieci biorących udział w programach profilaktycznych, liczba 
realizowanych programów profilaktycznych (profilaktyka uniwersalna, selektywna                   
i wskazująca), liczba realizowanych profilaktycznych kampanii społecznych, liczba osób 
uczestniczących w kampaniach społecznych, liczba uczniów objętych programem 
wczesnej interwencji, liczba osób uczestnicząca w imprezach sportowych, piknikach, 
rajdach, wycieczkach, liczba dzieci korzystająca z wypoczynku zimowego i letniego, 
liczba osób uczestnicząca w warsztatach edukacyjno- informacyjnych. 

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób 
fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów uzależnień. (Obszar 4 z NPZ) 

1) Wspieranie funkcjonowania systemu współpracy międzyinstytucjonalnej. 

2) Promowanie dobrych praktyk w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 
uzależnień. 

3) Zakupu sprzętu sportowego, wyposażenia świetlicy itp. 

4) Wsparcie edukacyjne i lokalowe nieprofesjonalnych organizacji pozarządowych 
(AA, Al. – Anon, Klubu Abstynenta). 

5) Prowadzenie przez w/w organizacje, imprez okolicznościowych propagujących 
trzeźwe obyczaje dla osób uzależnionych i ich rodzin. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 73668F29-8405-4877-83C3-DD50654BD762. Podpisany Strona 9



 
 10

6) Dofinansowanie szkoleń dla różnych  grup zawodowych w zakresie profilaktyki 
uzależnień w tym uzależnień behawioralnych,  przeciwdziałaniu przemocy w 
rodzinie, FASD. 

7) Dofinansowanie  wypoczynku dla dzieci i  młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych. 

8) Podnoszenie kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie 
skutecznych oddziaływań profilaktycznych oraz udzielających pomocy dzieciom   
z rodzin z problemem alkoholowym. 

9) Wdrażanie programów rozwijających kompetencje rodziców i wychowawców 
sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci i młodzieży.  

     

Wskaźniki:  liczba grup samopomocowych, liczba dzieci biorących udział w zajęciach 
pozalekcyjnych (sportowych) rozszerzających ofertę profilaktyczną szkół, liczba 
rodziców uczestnicząca w wywiadówkach profilaktycznych, liczba zakupionych pomocy 
dydaktycznych do prowadzenia zajęć profilaktycznych, liczba przekazanych ulotek, 
broszur promujących zdrowy styl życia bez używek, liczba uczestników szkoleń,  liczba 
nauczycieli uczestnicząca w radach szkoleniowych, liczba programów dla rodziców 

 

5. Podejmowanie działań kontrolnych i interwencyjnych w związku z naruszeniem 
przepisów dotyczących reklamy i promocji napojów alkoholowych oraz zasad 
obrotu napojami alkoholowymi, występowanie przed sądem w roli oskarżyciela 
publicznego. (Obszar 5 z NPZ) 

1) Podejmowanie przez GKRPA działań kontrolnych i interwencyjnych w stosunku 
do podmiotów handlujących alkoholem. 

2) Podejmowanie interwencji w stosunku do osób prawnych i fizycznych łamiących 
zakaz sprzedaży alkoholu osobom nieletnim. 

3) Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 
alkoholowych. 

4) Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 Wskaźniki:  liczba kontroli punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych, 
liczba zorganizowanych szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych, liczba 
uczestników szkoleń. 

 

6. Różne opłaty związane z realizacją programu 

Regulowanie opłat: za delegacje ( zwrot kosztów podróży), telefon, światło, ogrzewanie, 
sprzątanie, ubezpieczenie mienia, za środki czystości, opłata czynszu (za pomieszczenia 
do prowadzenia  świetlicy „PROMYK”). 

 

7. Zasady wynagradzania Członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. 

1) ustala się wynagrodzenie Członków GKRPA za posiedzenie, w wysokości 10% 
minimalnego wynagrodzenia ustalonego przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej za 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 73668F29-8405-4877-83C3-DD50654BD762. Podpisany Strona 10



 
 11

jedno posiedzenie oraz za kontrolę punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży i poza miejscem sprzedaży.  

Wskaźniki :   liczba posiedzeń zespołów problemowych GKPRA,  liczba wydanych 
postanowień w sprawie opinii odnośnie wydania zezwoleń na alkohol, liczba dokonanych 
oględzin lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych.  

  

VIII. Koszt realizacji Gminnego Programu Profilakty ki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii,  źródła finansowania, 
sposób sprawozdania. 

 Środki finansowe na realizację programu pochodzą z opłat od podmiotów 
gospodarczych za wydane zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych i zgodnie z 
art.18² ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
wykorzystywane będą na realizację w/w programu. 

Środki finansowe pochodzące z zezwoleń i opłat na realizację programu 
profilaktyki w przypadku niewykorzystania w danym roku zwiększą wysokość środków 
do wydatkowania na realizację programu w roku następnym. 

Kontrola efektywności programu: po zakończeniu realizacji zadania Pełnomocnik-
Konsultant Burmistrza ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych wraz         
z GKRPA przygotowuje i  przedstawia raport z wykonania Programu. 

 Rada Miejska otrzymuje raport z wykonania Programu do dnia 30 czerwca roku 
następnego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 73668F29-8405-4877-83C3-DD50654BD762. Podpisany Strona 11


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1

